
ŞCOALA GIMNAZIALĂ SALCIA TUDOR  
COMUNA SALCIA TUDOR, JUDEŢUL BRĂILA 
   
 

_________________________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

 scoalasalciatudor@yahoo.com  
Tel :  +40 (0)239 69 89 40 
Fax:  +40 (0)239 69 89 40 

  
 

D E C I Z I A   NR. 120/26.09.2025 
privind numirea Consiliului de Administraţie al Școlii Gimnaziale Salcia Tudor, pentru anul școlar 2025-2026  

 
În temeiul: 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 
controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

-Art. 128 și art. 195 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023 ; 
 

Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 
unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Adresa Inspectoratului Școlar Județean Brăila nr. 10800/03.09.2025 privind stabilirea numărului 
de membri ai consiliilor de administrație pentru fiecare unitate de învățământ preuniversitar de 
stat din județul Brăila în anul școlar 2025-2026; 

- Adresa Primăriei Comunei Salcia Tudor 5690/25.09.2025 privind desemnarea reprezentantului 
primarului; 

- Adresa Primăriei Comunei Salcia Tudor 5688/25.09.2025 privind desemnarea unui reprezentant 
al Consiliului Local; 

- Procesul verbal al ședinței Consiliului Reprezentativ al Părinților, încheiat în data de 16.09.2025; 
- Procesul verbal al Consiliului Profesoral de alegere a cadrelor didactice ca membri ai Consiliului 

de Administrație, din data de 04.09.2025. 
- Decizia I.Ș.J.Brăila,  nr. 1681 /21.12 .2021, privind numirea în funcția de director  al  Școlii 

Gimnaziale Salcia Tudor, a doamnei prof. Gica Paraipan; 
 

Directorul Școlii Gimnaziale Salcia Tudor 

                                                          D E C I D E : 

Art.1 Începând cu data prezentei decizii se numește Consiliul de Administraţie al Școlii 
Gimnaziale Salcia Tudor, pentru anul şcolar 2025-2026, care va avea următoarea componenţă: 

Președinte: prof. Gica Paraipan - director 
Membri: 

        Aurica Buzatu – profesor 
        Ionela Mușat – profesor 
        Tincuța Nițu – reprezentantul primarului 
        Răduță Păvăloiu – reprezentant al Consiliului Local 
        Mihaela Lazăr - reprezentant al părinților 
        Șerbănescu Daniela – reprezentant al părinților 
Secretar -  Camelia Antoneta Pavel 
Observator sindicat -  Doina Cristina Popescu, lider de sindicat al Școlii Gimnaziale Salcia Tudor 

din cadrul Sindicatului Învățământ ”Corneliu Gheorghe Caranica” Brăila. 
Art.2 Consiliul de Administraţie se va  întruni în şedinţe ordinare conform graficului şi tematicii 

stabilite în fiecare an şcolar şi în şedinţe extraordinare ori de câte ori va fi necesar.  
Art.3 Începând cu data prezentei decizii  îşi încetează aplicabilitatea orice decizie emisă anterior 

cu privire la stabilirea, completare şi/sau modificarea  componenţei  Consiliului de Administraţie al Școlii 
Gimnaziale Salcia Tudor. 

Art.4 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei decizii se însărcinează membrii desemnaţi, iar 
serviciul secretariat o va comunica celor vizaţi. 

Director, 

Prof. Gica PARAIPAN 


